E ormai prossima la promulga-
zione del nuovo Regolamento
comunitario sulle informazioni
alimentari ai consumatori che
cambierd alcune regole in ma-
teric di efichettatura. Il provve-
dimento, approvato il 6 luglio,
accorpa diverse leggi che di-
sciplinano lo stesso ambito,
abrogandone alcune e modifi-
candone altre, olire a introdur-
re imporfanti novild.

Per comprendere meglio i con-
fenuti del Regolamento e |
cambiamenti che le aziende
alimentari dovranno affronta-
re per osservarlo, abbiamo se-

guito l'intervento di Giuseppe
De Ciovanni (ex dirigente del
Ministero dello Sviluppo Eco-
nomico) durante la giomnata di
studio organizzata dall'lstituto
lioliano Imballaggio 1'11 otto-
bre ¢ Milano.

Prendendo spunto dalla sua
chiave di letture, riassumiamo
di seguito i punti pit innovativi
del provvedimento.

| principi di base del nuovo Re-
golamento sono comuni a tut
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te le norme UE che discipline-
no gli alimenti: salvaguardare
la salute e gli interessi dei con-
sumatori, armonizzare la legi-
slozione fra gli Stati membri,
favorire la libera circolazione
delle merci in territorio comu-
nitario.

Con questa diposizione il le-
gislatore  comunitario  vuole
accorpare e aggiomare le re-
gole di efichettatura ingloban-
do le direffive in materia [tran-
ne quella sul numero di lotto,
che rimane in vigore), olire
al Regolamento 608,/2004
sull impiego di fitosteroli e fito-
stanoli. Rispetto allo strumen-
to della direttiva, che dev'es
sere recepilc nei singoli Sto-
fi membri con il rischic poi di
dare luogo a disomogeneitd
tra uno Stato e 'altro, il Rego-
lamento entra in vigore cosi
com'é in tutti gli Stati lo stes-
50 giorno.

Gli Stati membri, tuttavia, po-
trebbero avere la necessitd
d'introdurre ultericri indicazic-
ni obbligatorie per taluni pro-
dotti alimentari per motivi che
possonc riguardare la prote-
zione della salute pubblica dei
consumatori, dei diritli di pro-
prietd indusfriale & commercia-
le, delle indicazioni di prove-
nienza, delle denominazioni

d'origine controllata e repres-
sione dello concorrenza sleo-
le e la prevenzione delle fro-
di. In tal caso occorre seguire
una procedura di notifica co-
munitaria.

| Regolamento si applica a tut-
ti gli alimenti destinati al con-
sumatore  fincle,  compresi
quelli somministrati da ristoran-
fi, mense, ospeddali, e ai pro-
dotti destinati alla ristorazione.
Il compo di applicazione si
estende, dunque, alla sommi-
nistrazione, ed & una grande
novitd. In questo ambito, futio-
via, il legislatore richiede solo
che le informazioni obbligato-
rie siano fornite al consumato-
re su richiesta. Sarebbe infat
ti impensabile accompagnare,
ad esempio, ogni piatto servi-
to al ristorante con la relativa
elichetia.

Tutte le indicazioni che gli Sta-
ti membri negli anni settan-
ta offennero di manfenere nel
la propria legislazione non




saranno pit cogenti. In ltalic
sparirg percio 'obbligo di in-
dicare la sede dello stabili-
mento. -

- Cade l'obbligo d'indicarla
nello stesso campo visivo della
denominazione dell’alimento.
- Viene cancellato lo listo di
prodofti esentati dall'obbligo
di presentare la dafo di sco-
denza (come il gelato da pas-

seggio).

-l'indicazione dell'origine {luo-
go di provenienza o dove il
prodotto ha subito I'ulima fra-
sformazione sostanziale] & ob-
bligatoria solo se le informa-
zioni che accompagnano I'ali
mento potrebbero far pensa-
re che quesfo provenga da un
Paese differente.

- Quando il Paese di origi-
ne & indicato volonfariamen-
fe e non & lo stesso di quel
lo del suo ingrediente primo-
rio, dev'essare indicata anche
I'crigine di tale ingrediente pri-
mario. Questo punto entrerd in
applicazione sclo guando la
Commissicne europea cdolte-
4 gli atti esecutivi, con i qua-
li probabilmente verranno pre-
viste delle esenzioni (ad esem-
pio, per prodotti come il cioc-
colato e il caffe, dove & evi-
dente che l'ingrediente prima-
rio proviene da un Paese di-
verso da quello della trasfor-
mazione).

- lindicozione cell'origine di-
venta obbligatoria a livello co-

munifario per le cami suine,
ovine, caprine e di volatili (per
quelle bovine lo era gia). Nei
prossimi due anni la Commis-
sione esaminerd la possibiliia
di estendere 'obbligo ad al
fri prodoiti quali: carni diver
se da quelle armonizzate; lat-
te e latte ingrediente dei pro-
dotti lattiero caseari: climen-
fi non trasformati; prodotti mo-
noringrediente; ingredienti che
rappresentano  pid del 50%
dell'alimento.

- Mediante nofifiche gli Sto-
fi membri possono rende-
re obbligatoria  I'indicazio-
ne dell'origine dei prodotti o
condizione che sia compro-
vato il nesso fra talune qualita
del predofic e la sua origine o
provenienza.

Il Regolamento riporta numere-
se definizioni, fra le quali sono
da meftere in evidenza le se-
guenti:

- Collettivita: qualunque struttu-
ra [compreso un veicolo o un
banco di vendita fisso o mo-
bile], come ristoranti, mense,
scuole, ospedali & imprese di
ristorazione in cui, nel quadro
di un'attivitd  imprenditoriale,
sono preparati alimenti desti-
nati ol consumo immediato da
parte del consumatore finale.

- luoge di provenienza: quo-
lunque luoge indicote come
quello da cui proviene l'ali-
menic, ma che non & il "po-
ese d'origine” come indivi-
duato ai sensi degli articoli
da 23 a 26 del regolamento
(CEE) n. 2913/92; il nome,
la ragione sociale o |'indirizzo

dell'operatore del seffore ali-
mentare apposto sull‘etichetta
non costituisce un'indicazione
del paese di origine o del luo-
go di provenienza del prodot
fo alimentare ai sensi del pre-
sente regolamento.

- Ingrediente primaric: ingre-
diente di un alimento che rap-
presenta piv del 50% di 1cle
alimento o che & associa-
to abitualmente alla denomi-
nozione di tale alimento dai
consumatori e per il quale nel
la maggior parte dei casi & ri-
chiesta un'indicazione quanti-
tativa.

- Il responsabile della fornitu-
ra delle informazioni in mate-
ria di efichetiatura & il soggetto
che figura in efichetta, anche
se non & produitore o confe-
zionatore. || soggetio respon-
sabile deve garantire la pre-
senza e l'esattezza delle in-
dicazioni, tenendo confo sio
delle disposizioni comunitarie,
sia di quelle nazionali.

- Nel caso dei prodofti vendu-
ti stusi, il fabbricante e l'impor-
tatore, devono trasmettere al
venditore tutte le informazioni
obbligatorie [ad esempio, se-
gnalando la presenza di aller-
geni), in modo che questi, ove
richiesto, possa fomirle al con-
sumatore finale.

- Gli operatori che forniscor
no prodotti ad altri operatori
sono fenuti a fornire informa-
zioni sufficienti che consenta-
no loro di rispettare le dispo-
sizioni applicabili al prodotti
finiti destinati al consumatore
ed dlle colletfivita,

Basta il nome e l'indirizzo del
responsabile. Meglio abban-
donare |'abitudine tutta italio-
na di riporfare le diciture “pro-
dofto e confezionato da...”,
“prodoffo  per confo di...",

ecc., che non venivano richie-
ste dalla legge nemmeno pri-
ma e, se |'operalore le ripor-
fa in situazioni diverse, pud in-
correre in sanzioni per dichia-
razioni false.

lesperienza  dimostra  che
spesso 1 dati forniti volontario-
mente sugli alimenti nuocciono
alla chiarezza delle informa-
zioni che devono essere forni-
te obbligateriamente — si leg-
ge in uno dei malti (quasi 60)
consideranda del Regolamen-
to —. £ quindi opportuno stabi-
lire criteri che aiutino gli ope-
rafori del settore alimentare e
le auforitd incaricate di far ap-
plicare la legislozione a trova-
re un equilibrio tra informazic-
ni obbligatorie e informazioni
facoliative sugli alimenti”. Tali
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criteri saranno determinati dal-
la Commissione nei prossimi
due anni.

In ogni caso, le informazio-
ni fornite su base voloniaria
non devono indurre in ero-
re il consumatore né essere
poco chiare e, “se del caso”,
devono basarsi su dati scien-
tifici pertinenti. Questi requisi-
ti verranno ulteriormente spe-
cificati affraverso afti esecuti-
vi della Commissione per le
informazioni volontarie relafi-
ve a: 1) presenza eveniucle
e non intenzionale nei prodol-
ti alimentari di sostanze o pro-
dotti che provocano allergie
o intolleranza; 2) idoneitdr di
un alimento per vegetariani o
vegani; 3) assunzioni di riferi-
mento per un gruppo o grup-
pi specifici di popolazione ol
tre alle assunzioni di vitamine
e minerali previste dal Rego-
lamento.

Nel caso di prodotti alimenia-
rin cui un ingrediente, che i
consumatori  presumono  sia
normalmente presente, sia sta-
fo sosfituito con un ingredien-
fe diverso (ad esempio, be-
vanda all'arancia senza suc-
co d'arancia, ma contenents
solo acqua, zucchero, aromi
e coloranti) bisogna indicare
I'ingrediente sostitutive {fornan-
do all'esempio: "aroma aran-
cia") in prossimite della deno-
minozione di vendita e in co-
rafteri la cul parte mediana sia
almeno il 75% di quella ufiliz-
zata per la denominazione, e
comunque non inferiore a 1,2
mm.

- Se contengono proteine agr-
giunte (incluse quelle idrolizza-
te) di diversa origine animale,
nella denominazione dell‘ali-
mento dev'essere indicaia la
presenza di tali profeine e lo
loro origine.

- Se sono sottoforma di tagli
(anche da arrosto), fette o por-
zioni, bisogna indicare, nel-
la denominazione di vendita,
la presenza di acqua aggiun-
ta se quest'ultima rappresenta
pit del 5% del peso del pro-
dotto finito.

- Se possono sembrare costitu-
iti da un unico pezzo, mentre
in realts sono frutto dell'unione
di diverse parti, devono reca-
re l'indicazione "carne ricom-
posta” o “pesce ricomposto”.

- le cami macinate devono ri-
speftare criteri di composizio-
ne (contenuto di grassi e rap-
porto tra collagene e profei-
ne| fissati per ciascuna tipolo-
gia (“carni macinate magre”,
"cami macinate di puro man-
zo", "carni macinate conte-
nenti carne di maiale” e “carni
macinate di alire specie”]. Gli
Stati membri possono perd au-
torizzare |'immissione sul mer-
cato nazionale di comi ma-
cinate non conformi @ questi
criteri fissati purché contrasse-
gnate con un marchio nazio-
nale.

- la came e il pesce surgelo-
i dovranno indicare la data
della prima surgelazione o
del congelamento precisando
giorno, mese e anno.

- Budelli di salsiccia: se nen
sono commestibili, bisogna
specificarlo in efichetta.
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MNell'era di Intemnet e dell'e-
commerce era naturale che il
legislalore comunitario mettes-
se qualche paletto in pid suk
le vendite a distanza, impo-
nendo di rendere disponibili
futte le informazioni obbligato-
rie [salvo la data di scadenzal
anche prima che sia effetuato
I'acquisto.

- Diventa obbligalorio per tul-
fi gli alimenti (o eccezione di
quelli  elencafi  nell'allegato
V, fra cul i prodotti, gelating,
acefo, aromi, gomme da ma-
sticare) indicare il valore ener-
getico, la quantita di grassi,
acidi grassi saturi, carbaidrati,
zuccheri, proteine e sale.

- Su base voloniaria il valore
energetfico, olire che nella fo-
bella, pud figurare nel campo
visivo principale, da solo o in-
sieme agli altri nutrienti.

- Scompare |'obbligo di men-
zionare i nuirienti secondo un
ordine stabilito per legge.

Entro tre anni dall'enfrata in
vigore del Regolamento, la
Commissione eurcpea redige-
ra un rapporto sulla possibile
presenza obbligatoria  degli
acidi grassi frans nella tabel
la nutrizionale. Il rapperto sara
seguito da una proposta legi-
slativa. Per ora non & possibile
fare alcun riferimento agli aci-

di grassi trans in efichetta, nep-
pure di carattere volontario.

Se la superficie fofale dell'im-
ballaggio & inferiore a 25 ¢cm?

si pud omettere |'efichetta nu-
irizionale. Se non supera i 10
cm? si pud omeftere anche
I'elenco degli ingredienti.

Vanno, comunque, sempre in-

dicati lo denominazione di
vendita, gli allergeni, la quan-
tita netta e il TMC.

l'elenco degli allergeni [ripor-
tato nell‘allegato I} & rimasto
invariato. Rispetto alla prece-
dente normativa il nuovo Re-
golamento introduce |'obbligo
di evidenziare il nome dell'a-
|ergene, ad esempio altraver
so un corattere disfinto dagli




altri ingredienti per dimensio-
ni, stile o colore di sfondo.

- Per le miscele scatta I'obbligo
di indicare le materie prime dak
le quali sono estratti gli oli che
le compongono [soia, arachi-
de, mais, girasole, ecc.). Da ri-
cordare che gli oli d'oliva non
possono far parte delle miscele.
- Gli oli idrogenati vanno in-
dicati con l'espressione “total-
mente” o “parzialmente idro-
genato”, a seconda dei casi,
mentre la precedente norma-

fiva non faceva questa distin-
zione e imponeva la diciture
"idrogenato” in tutti i casi di
idrogenazione.

Per i prodotti imballati in con-
fezioni “multipack” la data di
scadenza va indicata su ogni
singola monoporzione.

Se viene indicato nell'elenco
degli ingredienti come “edulcor

ranti: E 251" non basta pit la
dicitura “conliene una fonte di
fenilalanina”, ma occorre preci-
sare "confiene aspartame [fon-
te di fenilalanina)”. Se invece fi-
gura nell'elenco degli ingredien-
fi gia con il nome “aspartame”
& sufficiente la dicitura “contiene
una fonte di fenilalanina”.

la data di applicazione de-
corre o parlire da3 anni dal-
la data di pubblicazicne del
regolamento  (che
molto probabilmente tra no-

avverra

vembre e dicembre] & 5 anni
per |'etichettatura nutriziona-
le.
In Italia il decrefo legislativo
109 del 1992 sull'efichetta-
tura, presentazione e pub-
blicita dei prodolti alimenta-
ri, verrd abrogato nelle par-
ti che si sovrappongono al
nuovo Regolamento, mentre
verranno  mantenute  quelle
che non enirano in contrasto.
Un daltro intervento importan-
te a livello nazionale riguar-
dera le sanzioni pecuniarie,
per le quali si prospetta un
inasprimento.

Rossella Contato
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